
Determinazione N. 70 del 14/10/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____ UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 70 SA

del 14/10/2021

OGGETTO: FORNITURA  DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE CON UTILIZZO DEI FONDI STANZIATI DAL 
DECRETO DEL MINISTERO DELLA CULTURA N.  191  DEL  24/05/2021  'RIPARTO DI QUOTA 
PARTE DEL FONDO EMERGENZE  IMPRESE  E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI ALL'ART. 183,  
COMMA  2,  DEL  D.L.  N.  34  DEL  2020, DESTINATA AL SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  
DELL'INTERA  FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA.

Visti:

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Sindacale n.5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del servizio;

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2021/2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Richiamato il Decreto del Ministero della Cultura n. 191 del 24/05/2021 “Riparto di quota parte 



Determinazione N. 70 del 14/10/2021
Pagina 2

del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto 
legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria”;

Rilevato che:
̵  il Decreto suddetto prevedeva che alle biblioteche comunali venissero destinate le seguenti 

risorse:
a) 1.500,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;
b) 3.500,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 

20.000 volumi
c) 7.000,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi;

̵  le biblioteche interessate dovevano presentare in via telematica entro i 15 giorni successivi 
apposita domanda di contributo;

̵  il Comune di Cerveno ha presentato tale richiesta in data 05/07/2021 identificata al n.006547 
dichiarando che la propria consistenza libraria apparteneva alla fascia da 5.000 a 20.000 volumi;

Visto il Decreto del Ministero della Cultura n. 550 del 01.09.2021 “Decreto di approvazione 
dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministero della cultura n. 191 del 24 
maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di 
cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e 
dell'intera filiera dell'editoria libraria”;

Dato atto che al Comune di Cerveno è stato assegnato un contributo di € 1.972,47;

Considerato che, ai sensi del Decreto del Ministero della cultura del 24/05/2021 Rep. n. 191:
- le risorse assegnate a ciascuna Biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per 
l'acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie 
con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in 
cui si trova la Biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con 
codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione;
-  le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni 
dall'avvenuto accredito delle somme, che devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2021;

 Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
-          oggetto del contratto che si intende stipulare consiste nell'affidamento della fornitura di 
libri per la biblioteca comunale;
-          sarà dato valore contrattuale al documento di ordine; le clausole ritenute essenziali sono le 
seguenti: consegna del materiale e fatturazione nei termini previsti dal bando per l'erogazione del 
contributo;
-          la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
del DL 76/2020;

 Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, ecc. (ai sensi dell'art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006);



Determinazione N. 70 del 14/10/2021
Pagina 3

Visto che l'art. 1, comma2, del DL 76/2020 e ssmmii (cd. Decreto Semplificazioni), prevede che le 
stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.6.2023, procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 mediante  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, disponendo, al contempo, che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Ritenuto di procedere al conferimento degli incarichi alle librerie individuate indicate nel 
dispositivo del presente atto (che presentano tutte i requisiti previsti nel bando) e di assumere il 
necessario impegno di spesa;

Richiamati:
-il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;
-il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;

Dato atto che il CIG (codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è: 
ZD53375DB7;

Verificato che tutte e tre le librerie sono iscritte con Codice ATECO principale 47.61 ed hanno la 
sede principale o unità locale in provincia di Brescia;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell'art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;



Determinazione N. 70 del 14/10/2021
Pagina 4

Visto lo Statuto Comunale dell'Ente;
DETERMINA

 
1.Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, l'incarico per la fornitura di libri per la 
biblioteca comunale alle seguenti ditte, che rispettano tutte i parametri di territorialità e di 
possesso del codice Ateco 47.61 previsti nel bando per l'assegnazione dei relativi contributi 
(Decreti del Ministero della Cultura n. 191/2021 e n. 550/2021), impegnando in favore delle stesse 
l'importo come di seguito indicato:

DITTA IMPORT
O 

FORNIT
URA

VERIFICA REQUISITI

Edicoleri@ di Silvia 
Gasparini

Piazza Alpini n.10

25043  BRENO (BS)
     € 

657,20

̵   in data 04.10.2021 Prot. n.3020 è stata 
acquisita autocertificazione relativa al 
possesso dei requisiti generali;
̵   è stato consultato il casellario ANAC 
nulla rilevando;
̵   è stato acquisito il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC)  Numero 
Protocollo INPS_26773065  Scadenza 
validità 23/10/2021
̵   sono state verificare le eventuali 
condizioni soggettive per esercizio attività 
specifica;

Libreria Merello

Via A. Bonara n.41

25047  Darfo B.T. 
(BS)

€ 656,60

̵   in data 04/10/2021 Prot. n.3021 è stata 
acquisita autocertificazione relativa al 
possesso dei requisiti generali;
̵   è stato consultato il casellario ANAC 
nulla rilevando;
̵   è stato acquisito il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC)  Numero 
Protocollo INPS_27724033  Scadenza 
validità 12/01/2022;
̵   sono state verificare le eventuali 
condizioni soggettive per esercizio attività 
specifica;

Bottanelli 
Alfonsina

̵   in data 06/10/2021 Prot. n.3054 è stata 
acquisita autocertificazione relativa al 
possesso dei requisiti generali;



Determinazione N. 70 del 14/10/2021
Pagina 5

Via Mater Boni 
Consilii n.11

25040  Berzo 
Demo (BS)

     € 653,90
̵   è stato consultato il casellario ANAC 
nulla rilevando;
̵   è stato acquisito il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC)  Numero 
Protocollo INPS_26703787  Scadenza 
validità 20/10/2021;
̵   sono state verificare le eventuali 
condizioni soggettive per esercizio attività 
specifica;

TOTALE € 1.967,70
 
3.Di impegnare la somma di cui al punto 1) al codice di bilancio 05.02-1.03 (Capitolo 1420) del 
Bilancio di Previsione 2021/2023  esercizio 2021, che presenta la sufficiente disponibilità;

4.Di dare atto che la spesa totale di € 1.967,790 è finanziata con contributo stanziato dal D.M. 
191/2021 e ripartito con D.M. 550/2021, previsto al codice di bilancio 2.101.1 (Risorsa 2015.4) del 
Bilancio di Previsione 2021/2023  esercizio finanziario 2021;

5.Di dare atto che per la fornitura di che trattasi sono stati acquisiti i CIG in premessa riportati e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell'ANAC 22 dicembre 2015, n. 
163;

6.Di dare atto che, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente e tenuto conto di 
quanto previsto dal punto 4 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell'ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, 
trattandosi di fornitura fino a 5.000,00 euro, sono state effettuate le verifiche meglio indicate nel 
prospetto sopra riportato;

7.Di dare atto che l'affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della 
legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all'appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
appalto costituisce, ai sensi dell'art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale;

8.Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Determinazione N. 70 del 14/10/2021
Pagina 6

9.Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

10.Di precisare che:
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b)    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 
120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammess o il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

11.Di dare atto che la presente determinazione:
-è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura     
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
-va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
-va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Letto, confermato e sottoscritto,
14/10/2021

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

F.to AVV. Carmen Modafferi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IM - 140.01 2021 5.02-1.03 €           1.967,70

Cerveno, lì 14/10/2021
IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
F.to AVV. Carmen Modafferi


